☉ Le samedi 9^e, M^e Antoine Fuzy, curé de S.-Bartélemy, m'a donné son *Mastigophore contre le seigneur Vivien*, que j'étais gros de voir; mais j'en ai été bientôt saoul, car en ma vie je n'ai lu une plus grande fadaise. Il l'a désavoué pour sien et a bien fait, et les commissaires qui l'ont rendu, comme supprimé par les copies imprimées qu'ils en ont saisies, ont fait ce que ledit curé devait faire pour son honneur; lequel je garde, toutefois, pour l'amour de ce bon personnage, homme de bien et grand zéléteur de la réunion et de la réformation de l'Église, ami des vrais jésuites (comme aussi je suis), mais non de ces contrefaits et coureurs qui ont la vogue aujourd'hui et sont marqués au faux coin.

☉ Le lundi 11^e, un mien ami m'a envoyé un extrait des passages suivants d'un livre nouveau de Bellarmin contre l'Apologie du roi d'Angleterre¹, imprimé à Rome par Zanet, 1609, avec le billet suivant :

« Monsieur, je n'ai su avoir le Bellarmin encore, mais je vous envoie ce qui est de plus remarquable, que vous verrez et me rendrez, s'il vous plaît, car j'en aurai affaire. J'entends qu'on veut imprimer ici ledit Bellarmin, mais que les gens de bien l'empêchent à cause desdits passages. »

Ex Apologia Roberti S. R. E. Cardin. Bellarmini, pro Responsione ad librum Jacobi, Magnae Britanniae regis, impressa Romae, apud Bartholomaeum Zanetum, MDCIX.

Quod autem rex addit, a romanis pontif. supremam sibi in reges auctoritatem vindicari, si per « vindicare » significare velit « usurpare », omnino negamus. Sin autem « vindicare » sit « quod suum est asserere », libenter asserimus, sic tamen ut per auctoritatem, non despoticum imperium, sed paternam sive pastoralementem potestatem, intelligamus. (Cap. IV, p. 27.)

Probat ex plurimis exemplis habere pontifices jus ad deponendos imperatores. Pontif. imperator. deposuerunt, non laica principum potestate, sed sua ac propria, et inde recitat imperatores a pontificibus depositos et investituras episcoporum a regibus usurpatis. (Cap. VI, p. 45.)

Inter omnes convenit posse pontificem max. haereticos principes jure deponere et subditos ab eorum obedientia liberare. Tota illa pagina et sequenti, doctrinam illam antiquam et veram esse probat inter theologos et jurisconsultos catholicos. (Cap. XVII, p. 156.)

Ce jour même, un mien ami de la paroisse de Charenton m'a conté comment, le jour de devant, qui était le dimanche 10^e de ce mois, il avait vu faire, audit Charenton, au curé de Lorgerie, près Gisors, nommé Enguerrand, auparavant ministre de Chefboutonne en Poitou, nouvelle abjuration et itérative profession de foi; et comment, les ministres ayant voulu persuader à sa femme de retourner avec son mari, lequel l'avait quittée lorsqu'il se déministra pour se faire curé, elle n'y avait voulu entendre, disant qu'elle n'avait jamais été mariée avec lui : bien avait-elle été sa garce, mais non sa femme.